In all its translations the twelfth century was closely, even painfully literal, in a way that is apt to suggest the stumbling and conscientious school-boy. Every Greek word had to be repre-

<sup>31</sup> *Infra*, Chapter X, n. 64.

<sup>32</sup> On Hugutio see particularly G. Götz, in Leipzig *Sitzungsberichte*, lv. 121-154 (1903); id., in *Corpus glossariorum Latinorum*, i. ch. 17, who cites 106 MSS. and prints the pompous preface. On Osbern's writings see Miss Bateson, in the *Dictionary of National Biography*. Besides the MSS. there cited (Royal 6 D ix of the British Museum; and 654 of Rouen), I have used the dialogues in MS. 301 at Tours, ff. 76-110.

<sup>33</sup> Ed. Wrobel (Berlin, 1887); cf. Sandys<sup>2</sup>, i. 667. <sup>34</sup> *Infra*, Chapter X, n. 119.

sented by a Latin equivalent, even to μέν and δέ. Sarrazin laments that he cannot render phrases introduced by the article, and even attempts to imitate Greek compounds by running Latin words together.<sup>35</sup> The versions were so slavish that they are useful for establishing the Greek text, particularly where they represent a tradition older than the extant manuscripts. This method, *de verbo ad verbum*, was, however, followed not from ignorance but of set purpose, as Burgundio, for example, is at pains to explain in one of his prefaces.<sup>36</sup> The texts which these scholars rendered

<sup>35</sup> John of Salisbury, *Epistolae*, nos. 149, 230; cf. William the Physician, in *Journal des savants*, 1900, p. 738.

<sup>36</sup> 'Verens igitur ego Burgundio ne, si sententiam huius sancti patris commentationis assumens meo eam more dictarem, in aliquo alterutrorum horum duorum sapientissimorum virorum sententiis profundam mentem mutarem et in tam magna re, cum sint verba fidei, periculum lapsus alicuius alteritatis incurrerem, difficilius iter arripiens, et verba et significationem eandem et stilum et ordinem eundem qui apud Grecos est in hac mea translatione servare disposui. Sed et veteres tam Grecorum quam et Latinorum interpretes hec eadem continue egisse perhibentur,' the Septuagint being an example, though St. Jerome made a new version of Isaiah. 'Sanctus vero Basilius predictum Ysaïam prophetam exponens lxx duorum interpretum editione[m] mirabiliter ad litteram commentatur, eiusque commentationem ego Burgundio iudex domino, tercio Eugenio beate memorie pape de verbo ad verbum transferens ex predicta lxx duorum interpretum editione facta[m?] antiquam nostram translationem in omnibus fere sum prosequutus, cum Sancti Ieronimi novam suam editionem nullatenus ibi expositam invenirem nec eam sequi ullo modo in ea commentatione possem. Psalterium quoque de verbo ad verbum de greco in latinum translatum est sermonem, et diverse ille quoque eius proferuntur apud Latinos edictiones romana < > ex equivocacione grecarum dictionum ortas esse perpendo, interpretibus modo hanc modo illam in eis assummentibus significationem.' He then passes in review the other literal translations previously made from the Greek — the Twelve Tables, the *Corpus Juris Civilis*, the *Dialogues* of Gregory the Great, Chalcidius's version of the *Timaeus*, Priscian, Boethius, the *Aphorisms* of Hippocrates and the *Tegni* of Galen, John the Scot's version of Dionysius the Areopagite, and the *De urinis* of Theophilus — and concludes: 'Si enim alienam materiam tuam tuique iuris vis esse putari, non verbo verbum, ut ait Oratius, curabis reddere ut fidus interpretis, ymo eius materiei sententiam sumens tui eam dictaminis compagine explicabis, et ita non interpret eris sed ex te tua propria composuisse videberis. Quod et Tullius et Terentius se fecisse testantur. . . . Cum igitur hec mea translatio scriptura sancta sit et in hoc meo labore non gloriam sed peccatorum meorum et filii mei veniam Domini expectavi, merito huic sancto patri nostro Iohanni Crisostomo sui operis gloriam et apud Latinos conservans, verbum ex verbo statui transferendum, deficienciam quidem dictionum intervenientem duabus vel etiam tribus dictionibus adiectis replens, idyoma vero quod barbarismo vel metaplasmato vel scemate vel tropo fit recta et propria sermocinacione retorquens.' Preface to translation of